

**MAPST-01**

June - Examination 2017

**MA (Previous) Police Studies Examination**  
**Policing - Theory and Practice**  
**Paper - MAPST-01**

**Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**  
(Very Short Answer Questions)

 **$8 \times 2 = 16$** 

**Note:** Answer all eight questions. Maximum word limit is 30 words for each answer. All question carries equal marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी आठ प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिन न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) What is Rajasthan Police Act 2007?  
राजस्थान पुलिस अधिनियम 2007 क्या है?

(ii) What is preventive detention?

निवारण नजरबन्दी क्या है?

(iii) What is special operation groups?

स्पेशल ऑपरेशन ग्रुप क्या है?

(iv) Write full name of RAC and NIA.

RAC और NIA का पूरा नाम लिखिए।

(v) What is Jail?

कारागाह क्या है?

(vi) What is Police Act 1861?

पुलिस अधिनियम 1861 क्या है?

(vii) What is the main purpose of ethics in policing?

पुलिस सेवा में नीतिशास्त्र का मुख्य उद्देश्य क्या है?

(viii) What is police system in India?

भारत में पुलिस व्यवस्था क्या है?

### **Section - B**

**$4 \times 8 = 32$**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Maximum word limit for each questions is 200 words. All questions carries equal marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Explain the main features of Prisoner Act 1920.

बन्दी अधिनियम 1920 की प्रमुख विशेषताओं को बताइये।

- 3) Describe the main causes of police remand.  
पुलिस रिमाण्ड के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain the civil defence organisation of India.  
भारत में नागरिक सुरक्षा संगठन को समझाइये।
- 5) Write a short note on RAC.  
RAC पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 6) Describe the functions and role of para police forces.  
पुलिस की सहायक इकाइयों के कार्यों एवं भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 7) Describe the civil defence organisation of India.  
भारत के नागरिक सुरक्षा संगठन का वर्णन करें।
- 8) Suggest ways to improve the functioning of police.  
पुलिस के कार्यों में सुधार हेतु सुझाव दीजिए।
- 9) Write a note on structure of Interpol.  
इंटरपोल की संरचना पर टिप्पणी लिखिये।

**Section - C**  
(Long Answer Questions)

**$2 \times 16 = 32$**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)  
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write an essay on England police system.  
इंग्लैड में पुलिस व्यवस्था पर एक निबन्ध लिखिए।

11) Write a critical note on police functions.

पुलिस की कार्यशैली पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिये।

12) Write an essay on Central Reserve Force.

केन्द्रिय रिजर्व पुलिस पर एक निबन्ध लिखिए।

13) Write short note on:

टिप्पणी कीजिए।

(i) ITBP (आई.टी.बी.पी.)

(ii) NIA (एन.आई.ए.)

—————